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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

На текущий момент большинство нефтяных месторождений Пермского

края находятся на поздних стадиях разработки. Такие месторождения, как

правило, характеризуются недренируемыми зонами с остаточными

запасами и низкими дебитами скважин. Основная доля остаточных запасов

нефтяных залежей сосредоточена в низкопроницаемых коллекторах с

высокой степенью неоднородности и затрудненной фильтрацией флюидов.

Повышение производительности скважин таких эксплуатационных

объектов достигается за счет применения различных геолого-технических

мероприятий (ГТМ).

В условиях карбонатных коллекторов Пермского края по соотно-

шению технолого-экономического эффекта перспективной для повышения

степени нефтеизвлечения является технология радиального вскрытия

пласта (РВП). Данный метод заключается в создании горизонтальных

каналов малого диаметра (25–50 мм) длиной до 100 м гидромониторным

способом. Технология создания радиальных глубокопроникающих каналов

позволяет многократно увеличить площадь фильтрации флюидов к стволу

скважины, при этом производительность скважин возрастает в 3–4 раза.

Технология позволяет не только стимулировать добычу, но и повысить

степень извлечения запасов, вовлекая в разработку недренируемые

пропластки. Бурение каналов в направлении остаточных запасов и

невыработанных зон позволяет повысить эффективность и рациональность

разработки нефтяной залежи. Технология активно развивается по всему

миру, в том числе применяется на эксплуатационных нефтеносных

объектах Пермского края.

Для карбонатных объектов Пермского края за последние 10 лет

технология РВП стала одной из основных для скважин с падающей

продуктивностью, которые в конце срока эксплуатации имеют низкий
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дебит. За период с 2006 по 2018 г. проведено 648 операций на добывающем

фонде скважин. Эффективность технологии варьируется в зависимости от

геолого-технологических условий, ввиду чего необходим детальный подход

к подбору скважин-кандидатов с целью повышения технологической

эффективности применения метода.

Таким образом, для территории исследования актуальной является

задача оценки влияния геолого-технологических параметров на эффектив-

ность применения технологии РВП с созданием статистических моделей

прогноза эффективности.

Степень разработанности темы исследования

Анализу эффективности технологии РВП посвящен ряд работ
отечественных и зарубежных специалистов. В работах W. Dickinson (1985),
Dykstra (1991) описаны физические основы технологии гидромониторного
вскрытия. Результаты анализа эффективности технологии для различных
типов месторождений представлены в работах H. Chi, T. Brantson, S. Ibeh,
D. Jain, A. Kamel, A. Ragab, Н.А. Шамова, А.В. Лягова, Н.А. Демяненко.
Авторами на основе фактических данных выявляются различные условия
успешного применения технологии: пониженная проницаемость
коллекторов, более вязкие нефти, меньшее время воздействия жидкостями
заканчивания. Однако в данных работах рассмотрен недостаточно
представительный объем фактических данных, в результате чего не проведен
комплексный анализ влияния геолого-физических свойств резервуара на
эффективность технологии. Накопленный опыт применения технологии на
месторождениях Пермского края позволяет применять для анализа
статистические методы, в том числе построить геолого-статистические
модели для прогноза эффективности технологии РВП.

Целью работы является повышение эффективности планирования

мероприятий по радиальному вскрытию пласта путем использования

построенных геолого-статистических моделей с учетом комплекса геолого-

технологических показателей.
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В соответствии с целью работы сформулированы следующие основные
задачи исследования:

1. Анализ эффективности технологии радиального вскрытия пласта на
месторождениях Пермского края.

2. Анализ и систематизация промысловых данных по скважинам
с выполнением статистической оценки влияния геолого-технологических
показателей эксплуатационных объектов на эффективность применения
технологии РВП.

3. Разработка геолого-статистических моделей прогноза прироста дебита
нефти и жидкости после проведения РВП.

4. Разработка комплексной методики прогноза дополнительной добычи
нефти от применения технологии РВП на краткосрочную и долгосрочную
перспективу.

Объектом исследования являются карбонатные коллекторы месторож-
дений Пермского края и эксплуатирующие их нефтедобывающие скважины,
на которых проведены мероприятия по РВП.

Предметом исследования является методология прогнозирования
эффективности мероприятий по радиальному вскрытию пласта путем
построения геолого-статистических моделей.

Научная новизна и теоретическая значимость выполненной работы

Впервые выявлены геолого-технологические параметры, комплексно
влияющие на эффективность применения технологии РВП.

Научно обосновано применение геолого-статистических моделей для
прогноза прироста дебита нефти после применения технологии РВП.

Разработаны методологические аспекты для оценки эффективности меро-
приятий по РВП с учетом геолого-физических особенностей разрабатываемых
объектов.

Практическая значимость исследования

Полученные геолого-статистические модели позволяют оперативно

прогнозировать прирост дебита нефти и дополнительную добычу от
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мероприятий по РВП с возможностью проведения экономической оценки

мероприятий.

Разработана и апробирована методика оперативного прогноза эффек-
тивности мероприятий по радиальному вскрытию пласта.

Разработанная комплексная методика прогноза дополнительной
добычи нефти от мероприятий по радиальному вскрытию пласта позволяет
повысить эффективность геолого-гидродинамического моделирования
операции радиального вскрытия пласта с выполнением прогнозной техно-
логической оценки эффективности на краткосрочную и долгосрочную
перспективу (акт внедрения Филиал ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»
«ПермНИПИнефть» в г. Перми).

Исследование выполнено при финансовой поддержке РФФИ в рам-

ках гранта № 19-35-90029 «Исследование и моделирование процессов

фильтрации в нефтеносных пластах после проведения гидромониторного

вскрытия».

Методология и методы исследования

В работе использованы известные методы математической статистики и

гидродинамического моделирования. Проведен статистический анализ дан-

ных, в результате которого выявлены геолого-технологические параметры,

оказывающие наибольшее влияние на эффективность технологии радиального

вскрытия пласта. Построены геолого-статистические модели прироста дебита

нефти с помощью использования линейного дискриминантного анализа и

регрессионного анализа. Разработан скрипт на языке программирования

Python для интеграции геолого-статистических моделей в гидродинамический

симулятор. Проведено моделирование процесса радиального вскрытия пласта

в гидродинамическом симуляторе Tempest more 8.3 (ROXAR).

Положения, выносимые на защиту:
1. Комплекс геолого-технологических критериев эффективности

использования радиального вскрытия пласта для карбонатных нефтяных

эксплуатационных объектов и их научное обоснование.
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2. Способ прогноза начальных приростов дебитов нефти при приме-

нении технологии радиального вскрытия пласта для башкирских, турнейских

и фаменских эксплуатационных объектов Пермского края.

3. Комплексная методика прогноза дополнительной добычи нефти от

технологии радиального вскрытия пласта, позволяющая повысить эффек-

тивность прогноза технологических показателей разработки на геолого-

гидродинамических моделях.

Степень достоверности результатов работы обусловлена привле-

чением значительного объема данных промысловых исследований и их

обработкой методами математической статистики. Для оценки результатов

вычислений использованы «экзаменационные» выборки – данные,

изначально не применяемые в качестве исходных. Результаты расчетов

прироста дебита нефти и дополнительной добычи по предложенным

методикам с высокой степенью достоверности согласуются с фактическими

данными.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Указанная область исследований соответствует паспорту специальности

25.00.17 «Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений»,

а именно п. 5: Научные основы компьютерных технологий проектирования,

исследования, эксплуатации, контроля и управления природно-техногенными

системами, формируемыми для извлечения углеводородов из недр или их

хранения в недрах с целью эффективного использования методов и средств

информационных технологий, включая имитационное моделирование

геологических объектов, систем выработки запасов углеводородов и геолого-

технологических процессов.

Апробация и реализация результатов исследования

Основные положения, результаты теоретических и экспериментальных
исследований, выводы и рекомендации докладывались на ежегодных
всероссийских конференциях «Проблемы разработки месторождений
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углеводородных и рудных полезных ископаемых» (Пермь, 2017–2019), на
ежегодных конкурсах на лучшую научно-техническую разработку
ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» (Пермь, 2017, 2020); на ежегодном международ-
ном научном симпозиуме имени академика М.А. Усова студентов и молодых
ученых «Проблемы геологии и освоения недр» (Томск, 2017, 2018); на
ежегодной международной научно-практической конференции студентов,
аспирантов и молодых ученых «Геология в развивающемся мире» (г. Пермь,
2018–2019); на ежегодной международной молодежной научной конференции
«Нефть и газ» (Москва, 2018–2020); на ежегодных конференциях Филиала
ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ПермНИПИнефть» на лучшую научно-
техническую разработку молодых ученых и специалистов.

Фактический материал

Для достижения поставленной цели в работе использованы следующие
основные материалы и данные:

1. База геолого-технических мероприятий на месторождениях Пермско-
го края за период 1997–2018 гг.

2. Месячные эксплуатационные рапорты по скважинам с мероприятия-
ми по радиальному вскрытию пласта.

3. Режимы работы добывающих скважин.
4. Результаты гидродинамических исследований скважин до и после

проведения технологии радиального вскрытия пласта.
5. Геолого-физические характеристики продуктивных пластов по место-

рождениям Пермского края.
6. Результаты интерпретации геофизических исследований скважин

с мероприятиями по радиальному вскрытию пласта.
7. Геолого-гидродинамические модели залежей.

Публикации по теме исследования

По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, в том числе
семь статей в журналах, входящих в перечень ведущих журналов и изданий,
рекомендуемых ВАК Минобрнауки России.
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Структура и объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов и

рекомендаций, библиографического списка, включающего 105 наименова-

ний. Материал диссертации изложен на 147 страницах, включает 41 таблицу,

57 рисунков.

Автор выражает свою искреннюю благодарность научному руко-

водителю, доктору геолого-минералогических наук, профессору Сергею

Владиславовичу Галкину. Автор выражает благодарность за ценные советы

доктору геолого-минералогических наук, профессору Владиславу Игнатье-

вичу Галкину, и признателен за помощь, конструктивную критику и под-
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ
ТЕХНОЛОГИИ РАДИАЛЬНОГО ВСКРЫТИЯ

1.1. Анализ эффективности применяемых методов интенсификации
добычи нефти на нефтяных месторождениях Пермского края

Пермский край является старым нефтедобывающим районом, поэтому

для нефтяных месторождений характерны высокая выработанность

запасов, сложные горно-геологические условия с вовлечением в разра-

ботку неоднородных карбонатных коллекторов с низкими емкостными

свойствами и залежей с высоковязкими нефтями. Разработка месторож-

дений с подобными условиями на естественных режимах или путем обыч-

ного заводнения малоэффективна, так как темпы отбора и коэффициенты

нефтеизвлечения очень низкие от 2,5 до 30,0 % [1–3]. Начиная с 70-х гг.

XX в. в Пермском крае с каждым годом всё активнее исследуются и

внедряются методы интенсификации добычи (ИД) и повышения нефте-

отдачи пластов (ПНП). Даже при большом экономическом успехе некото-

рых технологий, необходимо использовать и внедрять все виды методов,

чтобы поддерживать объекты на должном уровне по добыче нефти,

поскольку каждая технология демонстрирует успех только на какой-то

части объектов разработки, в определенных геолого-физических и техно-

логических условиях [4].

Наиболее успешными методами ИД и ПНП для карбонатных объектов

месторождений Пермского края признаны кислотный гидравлический разрыв

пласта (КГРП), кислотная обработка (КО), радиальное вскрытие пласта (РВП),

сверлящая перфорация (СП), повторная перфорация (ПП), реперфорация и

дострел (ДОС) [5].

Ниже приведено краткое описание технологий и оценка их эффектив-

ности за исследуемый период (2006–2018 гг.). Анализировались мероприя-

тия, проведенные на добывающих скважинах, эксплуатирующих карбонат-

ные объекты.
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 Кислотный гидравлический разрыв пласта применяется для карбонат-

ных коллекторов, в качестве жидкости разрыва используется соляная кис-

лота. В результате создается сеть трещин и каверн и значительно повышается

проницаемость призабойной зоны пласта (ПЗП). Технология достаточно

эффективно себя проявляет, однако является высокозатратной (в среднем

около 6 млн руб. за операцию). Поэтому только при увеличении продук-

тивности скважины в 2–3 раза, успешности в 85–90 % и длительностью

эффекта 2–3 года технология оправдывает себя экономически [6]. На

месторождениях Пермского края технология кислотного гидроразрыва

пласта (КГРП) проявляет себя достаточно непредсказуемо, значения

приростов дебита нефти имеют большую дисперсию. Контролировать

направления трещин не представляется возможным, поэтому часто после

проведения мероприятий у скважин резко возрастает обводненность [7].

За анализируемый период на добывающем фонде скважин проведено

476 мероприятий. Время эффекта составило от 0 до 4300 сут. Величина

дополнительной добычи нефти на скважину – от 0 до 88 тыс. тонн, при

среднем значении 6,8 тыс. тонн. Среднесуточный прирост дебита нефти

находится в интервале от 0,1 до 40 т/сут, среднее значение 4,9 т/сут.

Кислотные обработки скважин в условиях карбонатных нефтеносных

объектов проводятся в течение всего периода разработки месторождений для

улучшения фильтрационных свойств ПЗП с целью повышения произво-

дительности нефтедобывающих, а также приемистости нагнетательных

скважин. Эффект от технологии временный, а влияние осуществляется

только на ПЗП [4, 8]. На месторождениях Пермского края с разной

эффективностью применяются различные кислотные составы: ДН-9010,

СНПХ, КСПЭО, ФЛАКСОКОР, ИТПС-70 и др. С 2006 г. на карбонатных

объектах проведено 610 операций по кислотной обработке ПЗП. Время

работы с эффектом составило от 0 до 4320 сут. Прирост дополнительной

добычи нефти составил от 0 до 48 тыс. тонн, при среднем значении 3 тыс. тонн,

а среднесуточный прирост изменяется от 0,1 до 23 т/сут, в среднем – 2,9 т/сут.
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Большое количество кислотных обработок (654 шт.) проведено в комплексе

с дострелами (ДОС) и повторной перфорацией (ПП). При комплексном

воздействии на ПЗП дополнительная добыча нефти варьируется в интервале

от 0 до 135 тыс. тонн на скважину, при среднем значении 4,5 тыс. тонн.

Время эффекта составляет от 0 до 4300 сут. Среднесуточный прирост

в интервале от 0,1 до 32 т/сут, при среднем значении 3,3 т/сут [8].

Технология РВП или радиального бурения (РБ) заключается в создании

высокопроницаемых каналов в ПЗП. При этом вовлекаются в разработку

недренируемые запасы, а дальнейшая обработка кислотными составами

дополнительно увеличивает проницаемость канала [8–11]. За анализируемый

период выполнено 590 мероприятий. Продолжительность эффекта

изменяется от 0 до 4400 сут. Прирост добычи нефти от технологии

варьируется от 0 до 154 тыс. тонн, среднее значение составляет 4,7 тыс. тонн.

Среднесуточный прирост нефти составляет от 0,1 до 35 т/сут, при среднем


[…]


перспективе, то есть с учетом изменения условий пласта в процессе

разработки. Помимо этого подход комплексирования позволяет учесть

геологическое строение залежи, а именно изменчивость свойств в объеме

пласта, и темпы обводнения скважин после мероприятия, в зависимости от

гидродинамической связанности коллектора и скорости продвижения фронта

вытеснения нефти водой [104].

Основным параметром является изменение дебита жидкости после РВП,

параметры скин-фактора и сообщаемости указываются по умолчанию (0, 1

соответственно). Также в симулятор заносятся траектории, длина и диаметр

радиальных каналов. На примере симулятора Tempest More 8.3 показано

задание начальных условий для моделирования РВП (рисунок 4.3.4).

Пример визуализации радиальных каналов в ГДМ представлен на

рисунке 4.3.5.

Для интеграции многомерной статистической модели расчета дебита

жидкости, полученной с помощью линейного дискриминантного анализа,

разработан скрипт на языке Python, позволяющий учитывать полученные

зависимости в гидродинамическом симуляторе Tempest More компании Roxar.

Скрипт учитывает статические показатели (толщина, расчлененность,

песчанистость, пористость, проницаемость, свойства флюида и т.д.),

занесенные в табличном виде в симулятор, и динамические показатели

работы скважины, считываемые скриптом в момент прогноза c

гидродинамической модели (пластовое и забойное давление, текущий дебит

жидкости, обводненность). В результате это позволяет получить прогноз

прироста дебита жидкости от мероприятия в любой момент времени, а затем

производить оценку технологической эффективности мероприятия на

долгосрочную перспективу [104].
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Рисунок 4.3.4 – Задание начальных условий для моделирования РВП на ГДМ

(Tempest More 8.3)

Рисунок 4.3.5 – Пример визуализации радиальных каналов в ГДМ

(Tempest More 8.3)
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Таким образом, при использовании ЛДА алгоритм прогноза дополни-

тельной добычи можно изложить следующим образом:

1. Определение скважины-кандидата и даты проведения мероприятия.

2. Ввод в гидродинамический симулятор статических параметров по

скважине (толщина, расчлененность, пористость и т.д.) в табличном виде.

3. Запуск расчета ГДМ.

4. Определение динамических параметров скважины (текущее пласто-

вое давление, текущий дебит жидкости) на дату проведения мероприятия

в автоматическом режиме с помощью скрипта.

5. Расчет прироста дебита жидкости от ГТМ по заранее полученным

зависимостям ЛДА в автоматическом режиме с помощью скрипта.

6. Расчет дальнейшей динамики технологических показателей

скважины в ГДМ и определение дополнительной добычи нефти.

В результате с помощью комплексирования модели ЛДА и геолого-

гидродинамического моделирования возможен расчет приростов дебита

жидкости и нефти от ГТМ в автоматическом режиме. Также необходимо

отметить, что геолого-гидродинамическое моделирование позволяет

произвести оценку дополнительной добычи нефти от ГТМ, динамику

пластового давления и темпов обводнения после ГТМ, интерференцию

скважин (рисунки 4.3.6, 4.3.7).

Этап 3. Оценка прироста дебита жидкости и нефти, динамики

обводненности, изменения пластового давления, а также дополнительной

добычи нефти от мероприятий.

На следующем этапе оцениваются: эффективность проведения РВП,

прирост дебита нефти и жидкости по годам, динамика обводненности,

изменение пластового давления. Пример результатов расчета в сравнении

варианта без РВП (вариант 1) и с РВП (вариант 2) представлен на

рисунках 4.3.8–4.3.11.
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Рисунок 4.3.6 – Оценка эффекта от ГТМ с использованием

предложенной методики

Рисунок 4.3.7 – Оценка изменения пластового давления после ГТМ
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Рисунок 4.3.8 – Оценка прироста дебита нефти по годам

Рисунок 4.3.9 – Динамики обводненности после проведения РВП
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Рисунок 4.3.10 – Оценка общей дополнительной добычи от РВП (до 2036 г.)

Рисунок 4.3.11 – Оценка динамики пластового давления после применения

РВП (до 2036 г.)

В ходе реализации методики возможен прогноз: общей дополнительной

добычи, прироста дебита нефти по годам, продолжительности эффекта,

изменения динамики обводненности и пластового давления при учете

взаимовлияния всех скважин и комплексного влияния геолого-техноло-

гических параметров.
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4.4. Проверка достоверности разработанной методики

При проверке методики на объектах Бш (рисунок 4.4.1), отмечается

повышение прогнозной надежности уже на стадии прогноза прироста дебита

жидкости. При стандартной методике прогноза дебита жидкости после ГТМ

уже на начальной стадии закладывается большая ошибка. Важно отметить,

что по стандартной методике прогнозный дебит после ГТМ не превышает

25 м3/сут, основное облако прогнозных значений лежит в интервале от 5 до

10 м3/сут. То есть при прогнозе искусственно занижается эффект, ввиду чего

возможна недооценка потенциала скважины и отказ от ГТМ.

Рисунок 4.4.1 – Сравнение прогнозной точности метода ЛДА и стандартной

методики при прогнозе дебита жидкости после ГТМ (объект Бш)

Далее проведен ретроспективный анализ для оценки точности прогноза

дополнительной добычи (рисунки 4.4.2, 4.4.3).
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Рисунок 4.4.2 – Сопоставление результатов прогноза среднесуточного

прироста дебита нефти с фактом по существующей и авторской методике

(скважина № 738, Красноярско-Куединское месторождение)

Рисунок 4.4.3 – Сопоставление результатов прогноза среднесуточного

прироста дебита нефти с фактом по существующей и авторской методике

(скважина № 504, Рассветное месторождение)
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При сопоставлении данных рисунков 4.4.2, 4.4.3 можно проанали-

зировать результаты прогноза среднесуточного прироста дебита нефти

фактические и по существующей и авторской методике. Исходя из анализа,

видно, что существующая методика значительно занижает эффект от

мероприятия относительно факта как по дополнительной добыче нефти

(32 %), так и по времени эффекта. В связи с заниженной оценкой

потенциала скважины-кандидата существует вероятность отказа от

мероприятия, и, как следствие, снижение конечных КИН и эффективности

разработки в целом.

Авторская методика с большей точностью повторяет фактический

эффект от мероприятия, хотя и показала несколько завышенный результат,

при этом отклонение по дополнительной добыче нефти не превышает 10 %.

Комбинирование статистического и гидродинамического моделирования

позволяет с высокой точностью прогнозировать эффект от мероприятий,

проводить расчеты как на краткосрочную, так и на долгосрочную

перспективу, учитывать взаимовлияние скважин, снижать субъективность

расчетов.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

В ходе выполнения работы получены следующие результаты и выводы:

1. На месторождениях Пермского края широко применяются геолого-

технические мероприятия для интенсификации добычи нефти и повышения

нефтеотдачи. Для карбонатных залежей одним из основных ГТМ является

радиальное вскрытие пласта. Технология считается перспективной и активно

изучается по всему миру. Наибольшая эффективность технологии

установлена для карбонатных коллекторов с относительно низкими

фильтрационно-емкостными свойствами, в условиях вязких нефтей, повы-

шенной пластовой энергетике и при бурении четырех каналов длиной по

100 м. При анализе результатов гидродинамических исследований скважин

до и после применения технологии доля улучшения гидродинамических

характеристик пласта составит от 71 до 86 %.

2. При анализе влияния технологических особенностей проведения

технологии установлено что эффективность технологии РВП выше на

скважинах, на которых ранее не проводились кислотные обработки как

отдельные мероприятия, а также эффект выше при привлечении радиаль-

ными каналами нового интервала перфорации.

3. При оценке влияния геолого-гидродинамических параметров на

эффективность РВП для карбонатного коллектора наиболее значимыми

являются: нефтенасыщенная толщина, вязкость нефти, расчлененность,

коэффициент песчанистости, пористость, проницаемость УЗП, гидропро-

водность УЗП, скин-фактор, пьезопроводность, коэффициент продуктивности,

средняя толщина единичного нефтенасыщенного пропластка. Для различных

объектов выделяются влияющие параметры с учетом геологических

особенностей коллекторов. Для всех объектов отмечается влияние величины

скин-фактора, дебита нефти до РВП, нефтенасыщенности коллектора,

энергетического состояния залежи (Pпл, Рзаб).
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4. Для объектов Фм, Т, Бш месторождений Пермского края

построены геолого-статистические модели для прогноза прироста дебита

нефти после РВП в зависимости от комплекса определяющих геолого-

технологических параметров. Для моделей отмечена высокая сходимость

с фактическими данными (основная часть скважин с погрешностью не

более 2 т/сут).

5. Разработана методика оперативного прогноза эффективности

технологии радиального вскрытия пласта на месторождениях Пермского

края, которая позволяет оперативно определять прирост дебита нефти

после РВП, снижение прироста дебита нефти во времени, оценивать

дополнительную добычу нефти от мероприятия и продолжительность

эффекта.

6. По разработанной методике даны рекомендации по проведению РВП.

Высокоперспективными (∆qн > 10 т/сут) являются скважины: № 148, 132

(Степановское месторождения), № 357, 425 (Уньвинское месторождение),

№ 105, 110 (Маговское месторождение). Перспективными (∆qн > 6 т/сут)

являются скважины: № 717 (Гондыревское месторождение), № 3093

(Москудьинское месторождение), № 603 (Уньвинское месторождение). По

данным скважинам рассчитана прогнозная дополнительная добыча от

мероприятия. Наибольший прирост дополнительной добычи планируется для

скважин № 148, 132 Степановского месторождения и для скважин № 357

(Уньвинское месторождение), № 105 (Маговское месторождение), которые

рекомендуются для проведения РВП.

7. Разработана комплексная методика, позволяющая оценивать потен-

циал дополнительной добычи на основании комплексирования геолого-ста-

тистических и гидродинамических моделей. Учет геолого-статистических

моделей позволил повысить достоверность геолого-гидродинамического

моделирования при прогнозе эффекта от РВП. Методика с большой

точностью повторяет фактический эффект от мероприятия, хотя и показала
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несколько завышенный результат, при этом отклонение по дополнительной

добыче нефти не превышают 10 %. Комбинирование статистического и

гидродинамического моделирования позволяет с высокой точностью

прогнозировать эффект от мероприятий, проводить расчеты как на

краткосрочную, так и на долгосрочную перспективу, учитывать

взаимовлияние скважин, снижать субъективность расчетов.
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