«УТВЕРЖДАЮ»
Управляющий директор
ПАО «Пермнефтегеофизика»
Шумский И.Ф.

« _____ 2020 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации публичного акционерного общества «Пермнефтегеофизика» на диссертационную работу Кочнева Александра Александровича на тему «Оценка эффективности технологии радиального вскрытия пласта на основе построения геолого-статистических моделей (на примере карбонатных нефтеносных коллекторов Пермского края)», представленную в диссертационный совет Д ПНИПУ.05.05 на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений

Диссертационная работа Кочнева А.А. состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложения. Работа изложена на 148 страницах машинописного текста, включает 56 рисунков и 41 таблицу. Список литературы содержит 105 наименований.

В результате ознакомления с диссертационной работой Кочнева А.А., научными публикациями соискателя и авторефератом, установлено следующее:

1. Актуальность темы диссертационного исследования

Диссертационная работа Кочнева А.А. посвящена вопросам повышения эффективности мероприятий по радиальному вскрытию пласта. Большинство месторождений Пермского края находятся на поздних стадиях разработки в связи, с чем для повышения производительности скважин активно применяются геолого-технические мероприятия. В условиях карбонатных коллекторов успешно зарекомендовала себя технология радиального вскрытия пласта. Однако, до сих пор не выявлены геолого-технологические критерии успешного применения технологии и существующие методик прогноза не позволяют оперативно и достоверно предсказывать эффект от технологии в различных геолого-физических условиях.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена разработкой методики на основе геолого-статистического моделирования для оперативного прогноза эффективности технологии радиального вскрытия пласта, с учётом комплекса геолого-технологических параметров.

2. Новизна и значимость для науки основных результатов диссертационного исследования

Научная новизна работы заключается в том, что для башкирских, турнейских и фаменских карбонатных продуктивных объектов впервые выявлены геолого-физические и технологические условия успешного применения технологии радиального вскрытия пласта. Обоснованность выявленных параметров подтверждается статистическими критериями: критерий согласия Пирсона и t-критерий Стьюдента.

Приведено научное обоснование применения геолого-статистических моделей для прогноза прироста дебита нефти после применения технологии радиального вскрытия пласта. Разработаны методологические аспекты для оценки эффективности мероприятий по радиальному вскрытию пласта с учетом геолого-физических особенностей разрабатываемых объектов.

Достоверность полученных соискателем геолого-статистических моделей оценивается как коэффициентами корреляции (0,6-0,8), так и высокой сходимостью модельных значений с фактическими, основная доля невязок прогноза дебита нефти попадает в интервал (-2 до 2 т/сут). Для разработанных методик проведен ретроспективный анализ, показывающий сходимость прогнозной динамики падения эффекта с фактической.

Автором разработаны методологические аспекты для оценки эффективности мероприятий по РВП с учетом геолого-физических особенностей разрабатываемых объектов.

Научная значимость работы подчеркивается тем, что исследование выполнено при финансовой поддержке Российского Фонда Фундаментальных Исследований в рамках гранта №19-35-90029 «Исследование и моделирование процессов фильтрации в нефтеносных пластах после проведения гидромониторного вскрытия».

3. Значимость для производства результатов диссертационных исследований, полученных автором

А.А. Кочневым разработаны геолого-статистические модели, которые позволяют оперативно прогнозировать прирост дебита нефти и жидкости от мероприятий по РВП.

Разработаны графики падения эффекта после проведения РВП позволяющие оперативно прогнозировать дополнительную добычу нефти с возможностью проведения экономической оценки мероприятий.

Разработанная комплексная методика оценки дополнительной добычи нефти от мероприятий по радиальному вскрытию пласта позволяет повысить эффективность геолого-гидродинамического моделирования операции радиального вскрытия пласта с выполнением прогнозной технологической оценки эффективности на краткосрочную и долгосрочную перспективу. Методика внедрена на производство(акт внедрения Филиал ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ПермНИПИнефть» в г. Перми).

Разработанные методики позволили повысить надежность прогнозирования эффективности технологии РВП.

4. Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты диссертационного исследования рекомендуются для внедрения на месторождениях Пермского края, а именно для повышения эффективности планирования мероприятий по радиальному вскрытию пласта. Разработанные методические подходы на основе комплексирования статистических методов с гидродинамическим моделированием возможно применять и для планирования других геолого-технических мероприятий направленных на интенсификацию добычи нефти. Результаты работы будут полезны для студентов ПНИПУ, обучающихся по специальностям: «Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений», «Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений».

5. Общие замечания

Раздел 1.1 «Анализ эффективности применяемых методов интенсификации добычи нефти на нефтяных месторождениях Пермского края» следовало бы усилить более глубоким анализом, применяемых на месторождениях, отечественных альтернативных (не взрывных) методов вторичного вскрытия пластов. Помимо, представленной в работе, сверлящей перфорации, существуют относительно менее затратные, в сравнении с РВП, технологии вторичного вскрытия. Наиболее известными являются щелевая гидropескоструйная, гидромеханическая, прокалывающая, зондовая, сверлящая с применением различных модификаций перфораторов, а также, технология бурения перфорационных каналов малого диаметра.

Указанное замечание не влияет на общую положительную оценку диссертационной работы.

6. Защищаемые положения

1. Комплекс геолого-технологических критериев эффективности использования радиального вскрытия пласта для карбонатных нефтяных эксплуатационных объектов и их научное обоснование.

2. Способ прогноза начальных приростов дебитов нефти при применении технологии радиального вскрытия пласта для башкирских, турнейских и фаменских эксплуатационных объектов Пермского края.

3. Комплексная методика прогноза дополнительной добычи нефти от технологии радиального вскрытия пласта, позволяющая повысить эффективность прогноза технологических показателей разработки на геолого-гидродинамических моделях.

Суть первого защищаемого положения заключается в выявлении геолого-физических и технологических параметров, наибольшим образом влияющих на эффективность технологии РВП. Под эффективностью понимаются параметры – максимальный дебит нефти после РВП, т/сут; время эффекта, сут; среднесуточный прирост дебита нефти, т/сут; дополнительная добыча нефти, тонн. Автором проведен анализ и систематизация результатов промысловых исследований по скважинам с выполненными мероприятиями по

РВП. Методами математической статистики проведена обработка созданной базы данных и для каждого исследуемого объекта выявлены и обоснованы комплексы геолого-технологических параметров, оказывающих наибольшее влияние на показатели эффективности.

Суть второго защищаемого положения заключается в разработке подхода для прогноза начальных дебитов нефти после проведения мероприятий по РВП. Автором построены линейные дискриминантные функции (ЛДФ) для башкирских, турнейских и фаменских эксплуатационных объектов Пермского края. ЛДФ разделяют выборки скважин на низкоэффективные ГТМ и высокоэффективные по граничному значению показателя входного прироста дебита нефти от РВП. Функции позволяют учитывать влияние комплекса приоритетных геолого-технологических параметров на начальный дебит после ГТМ и оценивать вероятность отнесения скважины к тому или иному классу. Далее построена зависимость для перехода к прогнозу прироста начального дебита нефти от вероятностной оценки мероприятий. Для проверки полученных геолого-статистических моделей, автором проведено сравнение фактических и модельных значений. Основная доля погрешностей составила от -2 до 2 т/сут.

Суть третьего защищаемого положения заключается в разработке комплексной методики прогноза дополнительной добычи от РВП. Автором предлагается комплексирование разработанных геолого-статистических моделей и гидродинамического симулятора для прогноза технологических показателей после проведения РВП на долгосрочный период с учетом взаимовлияния скважин. Методика включает в себя три этапа:

1. Прогноз прироста дебита жидкости после РВП.
2. Комплексирование геолого-статистических моделей с гидродинамическим симулятором.
3. Оценка прироста дебита нефти, динамики обводненности, изменение пластового давления, а также оценка дополнительной добычи нефти от мероприятий.

Автором на языке Python написан скрипт, позволяющий учитывать геолого-статистические модели в гидродинамическом симуляторе. Скрипт считывает динамические параметры, необходимые для геолого-статистической

модели (текущий дебит жидкости, пластовое давление, обводненность) с гидродинамической модели на момент прогноза. В результате на основе комплекса геолого-технологических параметров рассчитывается прирост дебита жидкости после РВП, а затем гидродинамическим симулятором прогнозируется дальнейшая динамика технологических показателей с учетом взаимовлияния скважин. Комбинация статистического и математического способа прогноза позволяет значительно повысить прогнозную надежность эффектов от геолого-технических мероприятий. В ходе реализации методики возможен прогноз общей дополнительной добычи, прироста дебита нефти по годам, продолжительность эффекта, изменение динамики обводненности и пластового давления, при учете взаимовлияния всех скважин и комплексного влияния геолого-технологических параметров. Предложенная методика с большей точностью повторяет фактический эффект от мероприятия в сравнении с применяемыми сегодня способами прогноза, при этом отклонение по дополнительной добыче нефти не превышает 10%.

Все защищаемые положения доказаны и обоснованы. Указанное выше замечание не снижает значимость и обоснованность защищаемых положений.

7. Общая оценка выполненной диссертационной работы

Диссертационная работа Кочнева А.А. «Оценка эффективности технологии радиального вскрытия пласта на основе построения геолого-статистических моделей (на примере карбонатных нефтеносных коллекторов Пермского края)» написана на актуальную тему, обладает научной новизной и имеет теоретическую и практическую значимость.

Работа посвящена решению важной задачи – повышению эффективности планирования геолого-технических мероприятий по радиальному вскрытию пласта.

Диссертация представляет собой изложение результатов собственных исследований автора. Работа написана технически грамотно, материал изложен лаконично, в рассуждениях прослеживается логика. Работа характеризуется обширностью анализа научных публикаций по теме исследования, значительным объемом привлеченных экспериментальных

данных, обоснованностью положений и выводов. Автореферат в достаточном объеме раскрывает содержание диссертационной работы.

Диссертационная работа является завершенной научно-квалификационной работой, а её автор, Кочнев Александр Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Диссертационная работа и отзыв, подготовленный кандидатом технических наук Шумиловым Александром Владимировичем (научная специальность 04.00.12 – геофизические методы поисков и разведки месторождений полезных ископаемых), обсужден и утвержден на заседании научно-технического совета ПАО «Пермнефтегеофизика» 14 октября 2020 г., протокол №2.

Директор по промышленной геофизике
ПАО «Пермнефтегеофизика»
кандидат технических наук

Шумилов А.В.

Публичное акционерное общество «Пермнефтегеофизика»
Адрес: 614090, Пермский край,
г. Пермь, ул. Лодыгина, дом 34
Телефон: +7 (342) 241-44-23
E-mail: info@rusgeology.ru

«__» _____ г.

Под

_____ 2020 г.